更名为湖北富贵象农业科技有限公司，相关高新技术企业资质已于 2022 年 5 月变更完成。

2、2021 年 4 月 27 日，公司在《2020 年年度报告》中披露了募投项目“荷兰诺唯凯剩余股权款支付项目”由于交易双方

对荷兰诺唯凯实现的利润情况存在分歧，导致对支付的具体金额存在分歧。2021 年 8月 25日荷兰当地仲裁机构仲裁结果如

下：1.责令对方支付本次相关诉讼费用及法定利息；2.责令对方支付判决后产生的额外费用；3.声明对方有义务根据相关合

同确定归一化的 EBITDA。

截至报告期末，针对上述仲裁结果，双方仍在进行司法流程，公司后续将积极关注该纠纷的进展，协调将收购款通过

CMS 律师事务所支付给交易对方。

3、公司于 2021 年 12 月 10 日召开第三届董事会第二十次会议和第三届监事会第十九次会议审议通过了《关于收购湘

渝生物科技（岳阳）有限公司 70%股权的议案》拟以自有资金不高于 8,750 万元湘渝生物科技（岳阳）有限公司 70%的股

权，并将分四次受让交易对方持有的标的公司 35%、24.5%、7%及 3.5%的股权。具体内容详见公司 2021 年 12 月 10 日披露

的《关于收购湘渝生物科技（岳阳）有限公司 70%股权的公告》（公告编号：2021-055）。2022 年 1 月 24 日，湘渝生物在

岳阳县市场监督管理局办理完成了上述第一次涉及 35%股权转让的相关工商变更登记，并换发了《营业执照》。2022 年 12

月，湘渝生物全资子公司广东湘渝科技有限公司通过“高新技术企业”认定。

4、报告期内，公司为加快进军非洲、欧洲市场，实现国际化经营布局，同时取得更多国际合作、企业管理宝贵经验，

拟出资 100 万美元在摩洛哥设立注册资本 100 万美元的全资子公司 Forbon Technology Africa Holdings（简称“非洲富邦”）。

2022 年 5 月，该子公司已取得企业境外投资证书（编号：N4200202200040），截至报告期末该全资子公司已设立完成。

2022 年 8 月，公司控股子公司武汉绿萝联盟农业科技有限公司，因业务调整予以注销。

2022 年 9 月，公司出资 50 万元，设立了全资子公司武汉物以烯科技有限公司，其营业范围包括：新兴能源技术研发；

新材料技术研发；石墨及碳素制品制造；石墨及碳素制品销售；石墨烯材料销售等。

湖北富邦科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

75

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
1,393,611 0.48% 0 0 0 -770,381 -770,381 623,230 0.22%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
1,393,611 0.48% 0 0 0 -770,381 -770,381 623,230 0.22%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
1,393,611 0.48% 0 0 0 -770,381 -770,381 623,230 0.22%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份

288,395,4

07
99.52% 0 0 0 38,381 38,381

288,433,

788

99.78

%

1、人民币普

通股

288,395,4

07
99.52% 0 0 0 38,381 38,381

288,433,

788

99.78

%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数
289,789,0

18

100.00

%
0 0 0 -732,000 -732,000

289,057,

018

100.0

0%

股份变动的原因

适用 □不适用

2022 年 9 月 14 日，公司完成限制性股票回购注销 732,000 股，公司总股本由 289,789,018 股减少至 289,057,018 股，详

见《关于 2019 年股票期权与限制性股票激励计划部分限制性股票回购注销完成的公告》（公告编号：2022-041）。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

湖北富邦科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

76

公司于 2022 年 6 月 17 日召开第三届董事会第二十三次会议及第三届监事会第二十一次会议，于 2022 年 7 月 8 日召开

2022 年第一次临时股东大会，审议通过了上述《关于注销部分股票期权和回购注销部分限制性股票的议案》。上述限制性

股票的注销事宜已于 2022 年 9 月 14 日办理完毕。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

2022 年 9 月 14 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成上述 732,000 股回购注销手续。本次回购注

销完成后，公司总股本由 289,789,018 股减少至 289,057,018 股。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名

称

期初限售

股数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

王仁宗
489,750.0

0
0.00 0.00

489,750.0

0

[…]

归属于母公司股东权益 98,063,222.82 97,999,384.02

按持股比例计算的净资产份额 43,147,818.04 43,119,728.97

调整事项

--商誉

--内部交易未实现利润

--其他

对联营企业权益投资的账面价值 43,147,818.04 43,119,728.97

存在公开报价的联营企业权益投资的

公允价值

营业收入

净利润 63,838.80 -1,441,177.56

终止经营的净利润

其他综合收益

综合收益总额 63,838.80 -1,441,177.56

本年度收到的来自联营企业的股利

其他说明：

（3） 不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

单位：元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

合营企业：

投资账面价值合计 41,980,386.80 6,297,527.99

下列各项按持股比例计算的合计数

联营企业：

下列各项按持股比例计算的合计数

--净利润 682,858.81 -231,716.37

--综合收益总额 682,858.81 -231,716.37

其他说明：

湖北富邦科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

174

十、与金融工具相关的风险

  1、市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任

何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此

下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（1）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团承受外汇风险主要与

欧元有关，除本集团的几个下属子公司以外币进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风

险对本集团的交易及境外经营的业绩均构成影响。于 2022 年 12 月 31 日，本集团的外币货币性项目余额参见“第十节财务

报告”之“七、56、外币货币性项目”。

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避外汇风险。汇率风险的敏感性

分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由于货币性资产和货币性负

债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

项目 汇率变动

本年 上年

对利润的影响
对股东权益

的影响
对利润的影响

对股东权益

的影响

美元 对人民币升值 5% 906,002.92 906,002.92 518,657.69  518,657.69

美元 对人民币贬值 5% -906,002.92 -906,002.92 -518,657.69  -518,657.69

欧元 对人民币升值 5% 7,190,176.12 7,190,176.12 10,073,344.22  10,073,344.22

欧元 对人民币贬值 5% -7,190,176.12 -7,190,176.12 -10,073,344.22  -10,073,344.22

加币 对人民币升值 5% 57,409.11 57,409.11 -73,201.42  -73,201.42

加币 对人民币贬值 5% -57,409.11 -57,409.11 73,201.42  73,201.42

港币 对人民币升值 5% 4,615.16 4,615.16 4,239.75  4,239.75

港币 对人民币贬值 5% -4,615.16 -4,615.16 -4,239.75 -4,239.75

迪拉姆 对人民币升值 5% 276,511.22 276,511.22

迪拉姆 对人民币贬值 5% -276,511.22 -276,511.22

卢布 对人民币升值 5% 0.32 0.32

卢布 对人民币贬值 5% -0.32 -0.32

2、信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

湖北富邦科技股份有限公司 2022 年年度报告全文

175

于 2022 年 12 月 31 日，本集团的信用风险主要来自于本集团确认的金融资产以及本集团承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞口，

但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

本“第十节财务报告”之“十四、2、或有事项”中披露的财务担保合同金额。

本“第十节财务报告”之“七、9、合同资产”中披露的合同资产金额。

为降低信用风险，本集团仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本集团的政策，需对所有要求采用信用方

式进行交易的客户进行信用审核。另外，本集团对应收账款余额进行持续监控，以确保本集团不致面临重大坏账风险。

本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，

本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团评估信用风险自初始确认后是否已增加的方法、确定金融资产已发生信用减值的依据、划分组合为基础评估预

期信用风险的金融工具的组合方法、直接减记金融工具的政策等，参见“第十节财务报告”之“五、10、金融工具”。